
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 100 ADW del 21/02/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 100 ADW del 21/02/2025 
 

 
Oggetto:  Licenze OpenVPN Access Server per le esigenze di connettività del lavoro 

da remoto alla rete server dell’OGS: estensione validità di nr. 30 licenze 
attive per un periodo di ventiquattro mesi dal 14/02/2025 al  
13/02/2027. Affidamento diretto all'operatore economico estero 
OpenVPN Inc. VAT EU372071061 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 
del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per l'importo complessivo di USD 5.040,00 
pari ad un controvalore complessivo presunto di euro 4.875,00 piu' IVA 
per autofattura ed oneri bancari per pagamento in valuta estera, oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, CIG 
B588C12A30.   

 
 
  IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 
 

Premesso che con  deliberazione n. 246 ADW del 16/06/2022 della Direttrice Generale avente ad 
oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo 
oneroso e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione 
degli uffici” è stato creato l’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) al fine di 
centralizzare tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per 
l’accesso alle banche dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

dato atto che all’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è pervenuta da parte della 
Struttura Information and Communication Technologies – ICT dell’OGS la richiesta di 
provvedere all’estensione della validità per un periodo di ventiquattro mesi delle licenze 
OpenVPN attualmente attive e pari a 30 (trenta) unità, utilizzate per esigenze di 
connettività alla rete server dell’OGS da parte del personale di volta in volta impiegato in 
lavoro da remoto; 

preso atto che inoltre che la Struttura Information and Communication Technologies – ICT dell’OGS 
ha segnalato che il numero di licenze attualmente in uso risultano essere più che 
confacenti ai fabbisogni attuali dell’Ente e pienamente rispondenti alle necessità di 
connettività del personale in smart working e che pertanto non ci sono variazioni, in fase 
di ordine di rinnovo, da apportare alle medesime in termini di quantità; 

dato atto che le licenze di cui trattasi sono realizzate e vendute dall’operatore economico estero 
OpenVPN Inc. con sede in California, Stati Uniti, azienda leader mondiale nel settore 
delle reti private e della sicurezza informatica; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 100 ADW del 21/02/2025 
 

considerata l’elevata specificità del prodotto in questione oltre le a necessità di garantire 
l’immediatezza della fruizione del servizio al fine di evitare interruzioni e/o 
malfunzionamenti nella connettività alla rete server dell’OGS da parte del personale a 
vario titolo operante da remoto; 

dato atto  ancora che sono applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto si ritiene di poter considerare le licenze 
in oggetto funzionalmente collegate e destinate anche ad attività di ricerca, per 
l’acquisizione delle quali non sussiste conseguentemente quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

rilevato                    che per le motivazioni sopra addotte si ritengono non applicabili nel caso di specie gli 
enunciati della digitalizzazione degli appalti e l’utilizzo di piattaforme di negoziazione 
digitali certificate in vigore dal 01.01.2024 previsti dal nuovo Codice degli Appalti di cui 
al D.Lgs. n. 36/2023; 

richiamato             l’articolo 50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  36/2023 laddove si  dispone  che  le  
stazioni appaltanti  possono  procedere,  per  importi  inferiori  a  €  140.000,00,  ad  
affidamenti  diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

accertato conseguentemente che la fornitura di cui l’Ente necessita può essere appaltata con 
ricorso all’affidamento diretto di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

rilevato  che ai sensi dell’articolo 49 comma 6) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e’ consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro;  

considerato che si rende conseguentemente necessario provvedere, stante la valenza e la peculiarità 
del servizio open source di cui trattasi, all’estensione della validita’ delle trenta licenze 
attualmente in essere per un periodo di ventiquattro mesi ovvero dal 14/02/2025 -  
13/02/2027; per nr. trenta licenze denominate OpenVPN Access Server; 

dato atto che il costo complessivo per il rinnovo per ventiquattro mesi per nr. trenta licenze 
ammonta ad USD 5.040,00 come risultante dalla Quote Number 02.14.25.24718 
formalizzata dall’operatore economico estero OpenVPN Inc. ed allegata alla presente 
determinazione (Allegato 1); 

rilevato che la quotazione e’ stata considerata economicamente  congrua;  

considerato che il costo complessivo del rinnovo delle licenze per un biennio pari a USD 5.040,00 e  
quindi ad un controvalore complessivo presunto di euro 4.875,00 piu' IVA per 
autofattura ed oneri bancari per pagamento in valuta estera trova copertura a carico del 
bilancio di previsione 2025 mediante imputazione sul progetto FONDI_DFP_UCAI ID DG 
n. 32668/25 Registrazione n. 2/25; 

ritenuto di riservarsi di procedere all’eventuale integrazione contabile dell’ID DG n. 32668/25 
Registrazione n. 2/25 all’atto dell’effettivo pagamento del dovuto ed a consuntivo della 
contabilizzazione delle spese accessorie da parte dell’Istituto Tesoriere per i pagamenti 
in valuta estera, in caso di scostamento tra l’importo assunto in via presuntiva e quello 
definitivo; 

preso atto              che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. 81/2008, art. 26, comma 3 bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti gli articoli del D. Lgs. 36/2023 dal n. 1 al n. 11, n. 15 e il correlato l’Allegato I.2, n. 16 e n. 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 100 ADW del 21/02/2025 
 

17; 

 l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto e la rag. Laura Riosa, 
Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) è la Responsabile 
dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

 preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di   
interessi, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

 

tutto cio’ premesso e considerato, 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa ed ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i., di all’estensione della validità di nr. 30 licenze Licenze OpenVPN Access 
Server per le esigenze di connettività del lavoro da remoto alla rete server dell’OGS per un 
periodo di ventiquattro mesi dal 14/02/2025 al 13/02/2027 mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. all'operatore economico 
estero OpenVPN Inc. VAT EU372071061 per l'importo complessivo di USD 5.040,00 pari ad un 
controvalore complessivo presunto di euro 4.875,00 piu' IVA per autofattura ed oneri bancari 
per pagamento in valuta estera, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: 
€ 0,00, CIG B588C12A30; 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è la sottoscritta mentre la rag. Laura Riosa 
Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) funge da Responsabile 
dell’Istruttoria della procedura di cui  trattasi; 

3. che il costo complessivo del rinnovo delle licenze per un biennio pari a USD 5.040,00 e quindi 
ad un controvalore complessivo presunto di euro 4.875,00 piu' IVA per autofattura ed oneri 
bancari per pagamento in valuta estera trova copertura a carico del bilancio di previsione 2025 
mediante imputazione sul progetto FONDI_DFP_UCAI ID DG n. 32668/25 Registrazione n. 2/25; 

4. di riservarsi di procedere all’eventuale integrazione contabile dell’ID DG n. 32668/25 
Registrazione n. 2/25 all’atto dell’effettivo pagamento del dovuto ed a consuntivo della 
contabilizzazione delle spese accessorie da parte dell’Istituto Tesoriere per i pagamenti in 
valuta estera, in caso di scostamento tra l’importo assunto in via presuntiva e quello definitivo; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

       
 
  
 

 IL DIRIGENTE 
  Elena Weber 
 



 Atto n. 100 del 21/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: WEBER ELENA
CODICE FISCALE: WBRLNE64S50L424E
DATA FIRMA: 21/02/2025 09:13:03
IMPRONTA: B5D670E50C2C0312442CE3166FB99F453A79D2FB5177868F10396B291864F3DA
          3A79D2FB5177868F10396B291864F3DA7BF148C71709D6EE3DAEE315C754B0EC
          7BF148C71709D6EE3DAEE315C754B0EC19063B7F7585AB768432311BC9277260
          19063B7F7585AB768432311BC9277260B9D65EB3894602FA64B8EB1AE0D19335


